
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  31 del  02.05.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1381 del  13.05.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Tassa Rifiuti – TARI – Determinazione delle rate e scadenze di pagamento per 
l’anno 2014  
 
 

L’anno duemilaquattordici  addì  due del mese di  maggio alle ore  17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Vista la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità) come modificata dal D.L. 6 marzo 
2014 n. 16, che, all’ art. 1, commi 639 e seguenti istituisce e disciplina la IUC, Imposta Unica 
Comunale; 
 
   Considerato che la IUC si compone delle tre seguenti fattispecie tributarie: IMU, TARI e  TASI; 
 
   Considerato che la TARI è la tassa destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati; 
 
   Appurato che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo 
di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani; 
 
   Richiamati in particolare i seguenti commi della Legge n. 147/2013: 

� il comma 651, che ribadisce che il Comune, nella commisurazione della tariffa, tiene conto 
dei criteri determinati ai sensi del DPR 158/1999 

� il comma 652, che stabilisce che il Comune può commisurare la tariffa alle quantità e qualità 
medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia 
di attività svolte, nonché al costo del servizio dei rifiuti; 

� il comma 654, secondo il quale dev’essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

� il comma 683, secondo il quale il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine 
fissato per l’approvazione del Bilancio, le tariffe della TARI in conformità al Piano 
Finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti urbani e possono essere differenziate 
in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili; 

 
   Visto,  il comma 688 secondo cui il Comune stabilisce le scadenze del pagamento della TARI, 
prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale; 
 
   Vista la circolare del Ministero dell’ Economia e delle Finanze prot. n. 5648 del 24.03.2014, con 
la quale è stato precisato che il Comune, anche nelle more dell’approvazione della delibera 
regolamentare di disciplina della TARI, potrà stabilire di riscuotere il tributo con un numero diverso 
di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo, il versamento di acconti sulla base degli 
importi versati nell’annualità precedente; 
 
   Ritenuto nelle more della predisposizione e della successiva approvazione del Regolamento 
TARI, del Piano Finanziario 2014 e della definizione delle tariffe 2014, dover prevedere 2 rate 
complessive di cui la prima da versare a titolo di acconto sulla base delle tariffe vigenti ai fini 
TARES 2013, oltre al tributo provinciale; 
 
   Ritenuto dover definire per l’anno 2014 le seguenti scadenze di versamento del tributo in 
argomento come in appresso descritto: 

� 1° RATA “acconto”, scadenza 30 giugno 2014 (60% TARES 2013); 
� 2° RATA “ saldo/conguaglio”, scadenza 30 dicembre 2014 (TARI 2014) 
 

   Stabilito che la rata di saldo/conguaglio sarà calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a 
titolo di TARI 2014, tenuto conto del Regolamento TARI 2014, del Piano Finanziario 2014 e delle 
tariffe definitive approvate con apposita deliberazione, dal quale saranno scomputati i pagamenti 
delle rate in acconto; 
 



   Evidenziato che il versamento delle suddette rate dovrà essere effettuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 17 del D.L. 09.07.1997; 
 
   Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
   Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
responsabili competenti (articolo 49 del TUEL); 
 
   Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di definire per l’anno 2014 il versamento della TARI in numero 2 RATE con le seguenti 
scadenze: 
 

� 1° RATA “acconto”, scadenza 30 giugno 2014 (60% TARES 2013); 
� 2° RATA “ saldo/conguaglio”, scadenza 30 dicembre 2014 (TARI 2014) 

 
2. Di stabilire che nelle more della predisposizione e della successiva approvazione del 
Regolamento TARI, del Piano Finanziario 2014 e della definizione delle tariffe 2014, dover 
prevedere 2 rate complessive di cui 1 acconto da versare sulla base delle tariffe vigenti ai fini 
TARES 2013, oltre al tributo provinciale; 
 
3. Di prevedere che la 2° rata (saldo/conguaglio) sarà calcolata sulla base dell’importo annuo 
dovuto a titolo di TARI 2014, tenuto conto del Regolamento TARI 2014, del Piano Finanziario 
2014 e delle tariffe definitive approvate con apposita deliberazione, dal quale saranno scomputati i 
pagamenti delle rate in acconto; 
 
4. Di disporre, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione di definizione 
delle rate e delle scadenze, all’albo pretorio comunale e sul sito web istituzionale, almeno trenta 
giorni prima della data di scadenza del versamento dell’acconto; 
 
5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari, contemporaneamente 
all’affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
  
6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del  18.08.2000 
e di pubblicare la stessa mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 02.05.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to     Sartori Paola 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13.05.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 13.05.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 13.05.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 13.05.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


